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ÚVOD

Inovace je pojem, který v současné době nabírá na své důležitosti. Trh se neustále mění

a s ním se transformují i potřeby zákazníků a pro společnost není snadné si udržet své

konkurenční postavení. Pro zachování nebo posílení své pozice na trhu musí podnik

přicházet s inovacemi a s jejich efektivním řízením, protože právě to mají společné

všechny úspěšné společnosti. Významnosti inovací si je vědoma i společnost ZAT a. s.

Cílem předkládané diplomové práce je zhodnotit plánování a řízení konkrétního

projektu inovace, zjistit případné nedostatky a navrhnout opatření, která by společnosti

pomohla v další práci s inovacemi.

Diplomová práce je rozdělena do dvou rozsáhlých částí a obsahuje celkem sedm

kapitol. První část je zaměřena na teoretické poznatky, které byly čerpány z české

a zahraniční literatury a doplněny z elektronických zdrojů. Teoretická část obsahuje

první tři kapitoly. Druhá půlka diplomové práce, která zahrnuje praktickou část

zaměřenou na projekt evidence docházky, má celkem čtyři kapitoly.

První kapitola teoretické části se zabývá základními pojmy, které se týkají inovací. Tato

kapitola je důležitá pro pochopení kapitol, které ji následují. Je zde vysvětlen pojem

inovace, a jak se chová inovativní podnik. Dále jsou popsány principy inovací, uvedeno

několik možných klasifikací inovací, vnitřní a vnější zdroje inovací a poté naopak jejich

bariéry. Na konci této kapitoly jsou zmíněny dva druhy inovačních procesů, kterými

jsou lineární a nelineární. Druhá kapitola pojednává o řízení projektu inovace. Jsou zde

uvedeny základní pojmy z projektového řízení. Jsou jimi projekt, zainteresované strany,

projektový tým, harmonogram a rozpočet projektu. Poté jsou zmíněny přístupy

k projektovému řízení. Poslední kapitola v této části je zaměřena na teoretické poznatky

o evidenci docházky. Obsahuje vysvětlení rozdílu mezi evidencí docházky a evidencí

pracovní doby včetně jejich legislativních požadavků a na závěr uvádí způsoby vedení

evidence.

Praktická část začíná představením společnosti. Pro tuto práci byl vybrán podnik

ZAT a.s., který má dvě pobočky a to v Plzni a v Příbrami. Po základním uvedení

společnosti, její historie, vize a cílů, je objasněna organizační struktura. Poté již

následuje představení konkrétního projektu inovace, jehož předmětem je evidence

docházky. Nejdříve je projekt uveden do souvislosti se změnou informačního systému
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v rámci celé společnosti. Dále jsou popsány jeho jednotlivé fáze od iniciace, přes

plánovací a testovací fázi až k implementaci a ukončení projektu. Sedmá, a také

poslední, kapitola je věnována hodnocení inovace. Hodnocení probíhá v rámci čtyř

částí. Nejdříve se soustředí na spokojenost zaměstnanců s realizovanou inovací a poté

na vliv inovace při rozhodnutí o budoucím zaměstnavateli. Není opomenuto ani

ekonomické zhodnocení, kdy inovace eliminovala jedno pracovní místo. Poslední část

se týká zhodnocení průběhu projektu, jeho odklonu od plánu a uvedení nedostatků.

Následně jsou definovány možnosti zlepšení.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty všechny podstatné poznatky a doporučení.
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1 INOVACE

Management inovací tvoří souhrn činností spojených s iniciací inovací až po jejich

komerční uplatnění. Jinak řečeno, zabývá se zaváděním něčeho nového do fungování

společnosti či do jejího portfolia výrobků a služeb. Jedná se o specifickou manažerskou

disciplínu, která je uplatňována zejména na úrovni mikrosféry. Aktivity dosahují často

s nejasného výsledku a vyznačující se velkou rizikovostí, nicméně pro podnik a udržení

jeho konkurenceschopnosti jsou nevyhnutelné.

Tato oblast zahrnuje různé metody a analytické techniky, které souvisejí s inovací.

Popsání jejích charakteristik se bude věnovat následující kapitola. [1] [2]

1.1 Definice inovace

Dnešní svět přináší neustálé změny požadavků a potřeb zákazníků, technologií a trhu.

Tato situace vytváří prostor pro inovace a posílení pozice podniku v konkurenčním

prostředí.

Pojem inovace lze vysvětlit několika způsoby. Na následujících řádcích jsou uvedeny

některé definice významných autorů zabývajících se managementem inovací.

,,Inovace zahrnuje technické, návrhářské, výrobní, řídící a obchodní činnosti, které

souvisejí s uvedením nového (nebo zdokonaleného) produktu na trh, nebo s prvním

komerčním použitím nějakého nového (nebo zdokonaleného) procesu či zařízení.“

[3 str. 533] Inovace se nemusí týkat pouze vytvoření nového trhu, ale může

představovat zavedení nového způsobu na již existujících trzích. Dále lze její využití

nalézt nejen ve výrobě produktů, ale také ve veřejných či privátních službách. [3]

,,Inovace je pojem, který v sobě obsahuje změnu. Může znamenat zdokonalení,

bezpochyby je spojena s aktivní činností lidí. Jinými slovy, inovace znamená jakoukoli

novinku, resp. změnu k něčemu novému v různých oblastech společenského života.“

[1 str. 79]

„Inovace představuje nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání

nových podnikatelských příležitostí – k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů

z jejích podnikatelských aktivit.“ [4 str. 26]

Základem inovace je umět rozpoznat souvislosti, chytit se příležitostí a získat z nich co

nejvíce výhod. Inovace představuje komplexní proces, který začíná nápadem a dále
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pokračuje vývojem, realizací a komercionalizací. Důležité je posouzení realizovatelnosti

invence, která je nezbytnou součástí inovace. Řada nových nápadů nevede k inovaci

z důvodů např. ekonomických, technických či praktických a o inovaci lze mluvit až po

úspěšné implementaci nápadu. [1] [3]

1.1.1 Inovativní podnik

Inovativní podnik dokáže dobře využít své zdroje k vytvoření produktů a služeb.

A proč by měl podnik inovovat? Díky inovaci může podnik získat konkurenční výhody.

Britský Úřad pro vědu a technologie označil inovaci za ,,motor moderní ekonomiky,

který přeměňuje nápady a znalosti v produkty a služby.“ [3 str.6] V dnešní době se

prostředí neustále mění a rychlost jeho změn se stále stupňuje. Proto hraje významnou

roli čas. Podstatou inovace je nejen přijít s novým produktem, ale současně být rychlejší

než konkurence. [3]

Konkurenční výhodu může podnik získat také inovací procesů. Najít způsob provádět

věci jinak, kvalitněji a nejlépe tak, jak nikdo jiný neumí, může pro společnost znamenat

významnou výhodu oproti konkurenci. Pro společnosti je důležité si tyto konkurenční

výhody udržet, a to mohou jedině tak, že budou nepřetržitě inovovat. [3]

Pokud chce být společnost inovativní, měla by splňovat následující body:

 Průběžné a systematické analyzování příležitostí pro inovaci

 Pravidelné monitorování okolní reality

 Soustředění se na jednoduchá řešení a aplikačně zaměřené inovace

 Zaměření se na dosažení jednoho specifického cíle

 Cílem by mělo být získání vedoucího postavení v oblasti podnikání a nevytvářet

tak prostor pro konkurenci [1]

Souhrn činností, díky kterým je docílena inovace, se nazývá Výzkum, vývoj a inovační

aktivity. Těmito aktivitami společnost získává nové technické poznatky, znalosti,

vědecké objevy, zvyšuje know-how zaměstnanců atd. Společnost je může zajistit dvěma

způsoby:

 Vlastními silami – společnost provádí svůj vlastní výzkum pomocí vlastních

zdrojů (zaměstnanců, financí, technického vybavení)
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 Vnějšími silami – část nebo většinu inovačních aktivit podnik zadává externí

firmě (výzkumným institucím, vysokým školám atd.) [1]

1.2 Principy inovací

Jen zřídka kdy se přihodí, že inovace přichází díky spontánnímu nápadu. Pokud se tak

stane, je to pro společnost mnohdy neopakovatelná situace a těžko se dá takovým typům

inovace naučit. Čemu by však měla společnost věnovat pozornost, je cílevědomá

inovace, jejíž předpokladem je analýza systému a tvrdá práce. [5]

Pro inovaci existují základní principy, kterými by se podnik měl řídit. Naučení a užívání

těchto základních zásad umožní podniku realizovat úspěšné inovace i za přítomnosti

nejistoty. [6]

Mezi základní principy patří následující:

 Na začátku inovace je potřeba identifikovat příležitosti a dále vytvořit analýzu

a studii možností


[…]


V úvodu praktické části diplomové práce byla představena společnost ZAT a. s. Tato

společnost působí na trhu od roku 1942 a je světovým dodavatelem automatizace

průmyslových procesů. Zaměřuje se na vývoj, projekci, výrobu, instalaci a servis

elektronických zařízení. Po této stručné charakteristice podniku následovaly vize

a poslání společnosti a její organizační struktura. Pátá kapitola se již věnovala

charakteristice vybraného projektu inovace. Nejdříve byl projekt uveden do souvislosti

s probíhajícími změnami informačního systému ve společnosti ZAT a.s. a objasněny

důvody pro jeho realizaci. Dále byly uvedeny základní charakteristiky projektu inovace,

kterými jsou složení projektového týmu, zainteresované strany, harmonogram

a rozpočet projektu. Po tomto představení inovace byly detailně popsány jednotlivé fáze

projektu.

Stěžejní částí diplomové práce bylo hodnocení realizované inovace, které je obsahem

sedmé kapitoly. Jako první hodnotící ukazatel byla určena spokojenost zaměstnanců

s novým systémem evidence docházky. Bylo osloveno 69 manažerů podniku, z nichž

65 % dotazník vyplnilo. Z průzkumu bylo zjištěno, že pro zaměstnance se systém jeví
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jako lehce nadprůměrný, jeho hodnocení bylo 3,09 bodů z 5 možných. Dále byly

v dotazníku uvedeny přínosy, které se ztotožňovaly s cílem projektu. V neposlední řadě

jsou uvedeny nedostatky systému, které vyplynuly z odpovědí manažerů, a reakce

společnosti na tato zjištění. Některé slabiny systému si společnost uvědomovala i před

výsledkem dotazníku, jako je propojení IFS s Outlookem. Na základě výsledků

dotazníku si společnost uvědomila nutnost znovuzavedení tříměsíčního vyrovnání

a vylepšení uživatelské přívětivosti Lobby stránek.

Další průzkum byl proveden na základě rozhovorů se zaměstnanci, kteří nastoupili od

dubna 2018, tedy po zavedení nové evidence. Záměrem bylo zjistit, zda tento moderní

způsob měl vliv při jejich rozhodnutí vybrat si za svého zaměstnavatele společnost

ZAT. Výsledkem bylo zjištění, že před nastoupením na svou pozici o této inovaci

nevěděli, ale poté byli příjemně překvapeni. Návrhem pro společnost bylo zvýšit

propagaci této konkurenční výhody na trhu práce. Společnost tento návrh přijala a tuto

informaci doplní do nabídek práce na svých webových stránkách. Další částí hodnocení

bylo z pohledu ekonomického. Inovace zajistila eliminaci jednoho pracovního místa.

Celkové roční náklady, které společnost od dubna 2018 do března 2019 ušetřila, byly

432 230 Kč.

Další hodnocení probíhalo v oblasti plánování a řízení projektu inovace. Inovace byla

dokončena podle plánovaného data, i přes mírné zpoždění v testovací fázi. Nedostatek

byl zjištěn v často se měnících požadavcích výkonné rady a cílů projektu. Před

začátkem projektu by měla být vypracována studie příležitostí a následně

proveditelnosti, které by odhalily, jakým směrem by měla být inovace provedena.

Navrženo bylo také důkladnější provedení analýzy rizik na začátku projektu. To

nejzávažnější riziko, kterým bylo nevyplacení mezd za duben 2018 při neúspěšné

implementaci, nebylo ošetřeno. Bylo pouze řečeno, že se to v žádném případě nesmí

stát. Další nedostatek byl shledán v komunikaci v rámci projektového týmu. Zde bylo

navrženo důkladnější označení výstupů jednotlivých schůzí a umístění dokumentů na

všem dostupné místo. Inovace společnosti ZAT se také setkala s bariérou v přijetí

provedené změny některými zaměstnanci. Projektový tým na tuto bariéru reagoval

diskuzí, otevřeným přístupem ke kritice a snahou o zlepšení.

Inovaci lze hodnotit jako úspěšnou a pokrokovou. Pokud společnost zapracuje na

propagaci systému, zlepší to její pozici na trhu práce. Stejně tak vývoj mobilní aplikace
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zefektivní čas strávený zadáváním hodin na odpisech a přispěje k větší spokojenosti

zaměstnanců. Tento návrh byl společností přijat a v době odevzdání práce byl spuštěn

projekt na její vývoj.
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Abstrakt
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Předmětem diplomové práce je hodnocení plánování a řízení inovačního projektu

Evidence docházky, který byl realizován ve společnosti ZAT a.s. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V první části jsou vymezeny základní pojmy související s

managementem inovací, projektovým managementem a oblastí evidence docházky.

V praktické části je nejprve představena společnost ZAT a.s. Následně je popsán

inovační projekt včetně jeho plánování a řízení. Poslední kapitola diplomové práce je

věnována vyhodnocení plánování a řízení projektu. V závěru práce jsou uvedeny

náměty a doporučení pro zlepšení inovace evidence docházky a pro další práci

s inovacemi ve společnosti.

Abstract

POLACHOVÁ, Simona. Planning and management of innovative project. Pilsen, 2019.

78 p. Diploma Thesis. Universitry of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: innovation, project, project management, IS, attendance evidence

The subject of this Master’s thesis is evaluation of planning and management of the

innovative project Attendance evidence realized by the ZAT a. s. company. This thesis

has its theoretical and practical part. The first part defines the basic concepts of the

innovation management, project management and attendance evidence. The second part

introduces at its beginning the ZAT a. s. company. Further on it describes the

innovation project including its planning and management. The last chapter of the thesis

is devoted to the evaluation of project planning and management. In the conclusion of

this thesis there are suggestions and recommendations proposed regarding improvement

of the innovation of attendance records or further work with innovations in the ZAT a.

s. company.