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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teorie vychází z relativně

dostatečného množství zdrojů, ale mohla být více reflektována v praxi. Citace obsahují dílčí

nepřesnosti, seznam literatury není podle abecedy.

Teoretická východiska jsou následně dobře aplikována na konkrétním projektu inovace, a to rozšíření

IS ve společnosti ZAT a.s. Studentka se v praktické části soustředí na popis a hodnocení projektu

inovace včetně průběhu jeho realizace, nicméně mohl být zpracován popis projektu ve formě

logického rámce pro větší přehlednost. Dílčí nepřesnosti jsou dle mého názoru ve vyhodnocení úspor,

které přinesla úspěšná realizace projektu (str. 63).

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Simony Polachové

k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká rizika, případně problémy ovlivnily realizaci uvedeného projektu?

2. Upřesněte cíl popisovaného projektu. V čem spočívala inovace?

3. Proč byl uvedený docházkový systém hodnocen pouze manažery? Jaký je názor stávajících

zaměstnanců na uvedené rozšíření informačního systému?

4. Kolik hodin práce reálně ušetří ve firmě zavedením nového docházkového systému? Kolik času

stráví navíc manažeři/zaměstnanci evidencí pracovní doby? (str. 63)

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele